
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 923

Data del provvedimento 19-04-2024

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Convenzione ESTAR per l'affidamento del servizio di manutenzione delle 
aree verdi a basso impatto ambientale - lotto 7 - PP.OO. e territoriali area 
Firenze. Approvazione Certificato Regolare Esecuzione contratto attuativo n.
1  CIG derivato 8565381800

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MARTELLINI MASSIMO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.618,09 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 6 Conto finale del servizio e certificato di regolare esecuzione

B 1 Quadro Economico Assestato

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 22.04.2024



IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con cui l’incarico è stato prorogato con
decorrenza dal 1/1/2023 per una durata di tre anni;

Preso atto che con delibera n. 585 del 05.05.2023  l’Arch. Francesco Napolitano, è stato nominato Diret -
tore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze;

Preso atto altresì che con delibera n. 842 del 07.06.2018 è stato conferito l’incarico di direzione della
SOC Appalti e Supporto Amministrativo al Dott. Massimo Martellini;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;

Richiamati  gli  articoli  100  e  seguenti  della  L.R.T.  40/2005  e  s.m.i.  di  istituzione  e  funzionamento
dell’ESTAR che dal  1  gennaio  2015 è  subentrata  ai  tre  ESTAV del  Servizio  Sanitario  Regionale  per
l’approvvigionamento  dei  beni  e  servizi  necessari  al  funzionamento  delle  Aziende  Sanitarie,  in
ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R.T. 26/2004;

Premesso che: 
-  che  con  Determina  dirigenziale  ESTAR  n.  1242  del  1.10.2020,  è  stata  annullata  l’aggiudicazione
definitiva dei lotti 1-2-5-7-8 disposta con Determina 280/2019 ed è stata disposta la nuova aggiudicazione
dei lotti 5-7-8  per la conclusione di una convenzione del “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso
impatto ambientale” fra i quali rientra il lotto 7 - ambito fiorentino, a favore del R.T.I. CO&SO (Consorzio
per la Cooperazione e la Solidarietà) -  COOB (Consorzio di Cooperativa Sociale) per la durata di trentasei
mesi (CIG 7077859205);
-  con determina dirigenziale  dell’AUTC n.  2690 del  04.12.2020 sono state  recepite  le  risultanze della
procedura  espletata,  ed  è  stata  attuata  l’adesione  alla  convenzione  (mediante  il  Negozio  Elettronico
ESTAR sulla piattaforma elettronica START ), stipulata tra ESTAR ed il RTI  CO&SO (mandataria) con
sede in Via Valdipesa 1 – Firenze, C.F./P.I. 04876970486 – COOB (mandante) con sede in Via Ernesto
Rosi 4/a Arezzo, C.F./P.I. 01807810518 per l’importo di € 711.421,30 Iva esclusa, finanziato sul conto
economico 3B0401 “Manutenzione Immobili” per gli anni 2021-2023;
- con lettera contratto del 23.03.2021 protocollata con n. 21175 è stato stipulato il contratto attuativo n. 1
- CIG derivato 8565381800 della Convenzione per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree
verdi a basso impatto ambientale lotto 7 – AUSL Toscana centro ambito fiorentino,  ed in data 15 aprile
2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio del servizio in via d’urgenza;

Preso atto che:
-  le  funzioni  di  Responsabile  di  Esecuzione  del  Servizio  (RES)  sono state  svolte  dal  Dott.  Massimo
Martellini  Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo, nominato dal RUP Dott.ssa Lucia
Sabbatini,  Dirigente  e  Direttore  del  Dipartimento  Acquisizione  Beni  e  Servizi   e  UOC Servizi  Vari
Tecnico Amministrativi di ESTAR Pisa;



- le funzioni di Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) e gli adempimenti contabili  per l’area Firenze,
sono stati svolti dal Geom. Andrea Morbidelli,  assegnato allo staff della SOC Manutenzione Immobili
zona Firenze;

Vista la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione di chiusura intervento (Allegato
“A”, parte integrante e sostanziale del presente atto), datata 29.01.2024, predisposta e sottoscritta dal
Direttore Esecutivo del Contratto, dal Responsabile di Esecuzione del Contratto e dal R.T.I. CO&SO con
sede legale in Via Valdipesa 1 – Firenze, C.F./P.I. 04876970486  dalla quale si rileva che:

 conferma la regolarità di esecuzione del servizio, in esito alla quale riconosce il credito dell’impresa
per complessivi € 2.965,65 oltre IVA 22%;

 il servizio è stato eseguito secondo gli ordini impartiti dal Direttore Esecutivo del Contratto e dai
Direttori Operativi incaricati presso gli uffici tecnici decentrati aziendali per propria assegnazione;

 l’importo del servizio è risultato quello contrattuale;
 il servizio è stato ultimato entro il tempo utile contrattuale, cioè entro il 27.10.2023;
 l’Impresa ha sottoscritto la contabilità dei lavori senza riserve;
 il  Conto  Finale  del  servizio  redatto  in  data  29.01.2024  ammonta  complessivamente  ad  €

593.130,87 oltre IVA 22%; 
 sono stati liquidati n. 9 acconti per € 590.165,22 oltre IVA 22%; 
 autorizza la liquidazione al  RTI CO&SO - COOB  per il totale complessivo di € 2.965,65 oltre

IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art.  30 co. 5 bis del D.Lgs. 50/2016 che saranno
svincolate, previa verifica della regolarità contributiva in seguito all’approvazione del Certificato di
Regolare Esecuzione;

Visto il  Quadro  Economico  assestato  a  chiusura  del  servizio (Allegato  “B”  –  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto), che presenta un importo complessivo di € 737.848,09 e trova copertura
sul conto economico 3B0401 “Manutenzione Immobili” anno 2023;

Dato atto che il Quadro Economico finale riporta una economia sul contratto di € 118.290,43 Iva  esclusa
da rimettere a disposizione dell’Amministrazione;

Preso atto che il Direttore della S.O.C Appalti e Supporto Amministrativo, Dott. Massimo Martellini, nel
proporre  il  presente atto attesta la  regolarità  tecnica ed amministrativa  la  legittimità  e congruenza del
medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata  dallo stesso in
qualità di Responsabile di Esecuzione del Servizio;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  prendere atto della  Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione,  predisposta  e
sottoscritta dal Direttore  Esecutivo del Contratto, dal Responsabile di Esecuzione del Contratto e dal
R.T.I. CO&SO senza riserve, per  il  “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale” CIG
derivato 8565381800 (Allegato di lettera “A”); 

2) di autorizzare la liquidazione al RTI CO&SO - COOB  per il totale complessivo di € 2.965,65 oltre IVA
22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D.Lgs. 50/2016 che saranno svincolate, previa
verifica della regolarità contributiva in seguito all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;



3) di approvare il Quadro Economico assestato a chiusura del servizio (Allegato “B” – parte integrante
e  sostanziale  del  presente  atto),  che  presenta  un  importo  complessivo  di  €  737.848,09  e  trova
copertura sul conto economico 3B0401 “Manutenzione Immobili” anno 2023;

4)  di dare atto che il Quadro Economico finale riporta una economia sul contratto di € 118.290,43 Iva
esclusa da rimettere a disposizione dell’Amministrazione;

5) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi
di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e smi;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6)  di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
       APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

              (Dott. Massimo Martellini)
 (documento firmato digitalmente)



Allegato A













Allegato B


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

